tum in Piotrków in Convc. Gener. feria 5. in- 
fra octavam Pentecostes anno Domini 1451.

sas Regno Poloniae adjudicantium, diffinitiyae 
sententiae infallibili concludunt argumento.

Revolventes insuper, Magistrom et Ordinem 
Prussiae a Praedecessoribus quondam nostris 
Poloniae Principibus et Dominis ad impugna- 
tionem infidelium accersitum, institutum et do- 
tatum, magis fidelium et praesertim eorum Prin- 
cipum, quorum beneficio instituti dotatique erant, 
quam barbarorum et infidelium impugnationi, 
contra quos se indefesse militaturos patentibus 
literis adstrinxerant, yacayisse, Terrasque eorum 
usurpasse, nec juxta professionem religionis su
ae, contra, infideles Tartaros et Turcas, cathos 
lica Regna et Domina infestantes, quamvis eo
rum crebro expetitum fuisset auxilium, militas- 
se, sed et insuper Reges Poloniae cum Tarta- 
ris aliisque infidelibus bella gerentes a tergo in- 
vasos, a gerendo bello in praesens et posterum 175 
cum infidelibus avertisse, et suspicioncm belli 
ab illis imminentis reritos, potentiis distractis, 
et contra illorum insidias relictis, vacare infide
lium impugnationi nullatenus sicut expediebat 
christiane fidei, potuisse. Quam insuper fragili 
et fluxa fide erga Clarissimum Genitorem nos
trum Dominum Vladislaum Poloniae Regem fue
rint, quater per ipsos ropta violataque foedera, 
totiesque Regno Poloniae per eos illata arma, 
quibus Regnum Poloniae in suam redigere di- 
tionem destinaverant, nisi cladibus multiplicibus 
obruti domitique fuissent, nec unquam illis vo- 
luntatem Nos et Regnum Poloniae lacessendi, 
sed facultatem defuisse, petita per illos a Con- 
cilio Basilien. et Sede Apostolica, de rumpendo 
foedere ultimo cum Regno nostro sancito, li
centia demonstrat. Silentio tegere non possu- 
mus injuriam Magistri et Ordinis Prussiae in 
exigenda a mercatoribus subditisque nostris da- 
tia, funthczol, quae licet ex foedere exigi a nos
tris tran8marinisque mercatoribus non debebat, 
si Prussiae mercatores ab illa solyi quoquomo- 
do contigisset, continuata tamen fuit pluribus 
annis hujusmodi in nostris transmarinisque mer
catoribus exactio, Prussiae mercatoribus illius 
obtinentibus in notabili parte relaxationcm.

Portiones et sortes Terrarum Regni nostri 
Poloniae et Ducatus Magni Lithyaniae, priscis 
temporibus per Magistrom et Ordinem occupa- 
tas, nou solum Nobis, Regno Poloniae, et Du- 
catui Magno Lithyaniae juxta foederis ordina- 
tionem, Magister et Ordo Prussiae non restituit, 
sed insuper plura et ampliora occupayit.

Accedit tristis horrendaeque tyrannidis me
moria ciyium de Chosczno, qui in praeterito 
bello in fidem Patris nostri concesserant, saeya 
ęaedes et truęidatio, quorum a se defectionem, 
nedum ferro aut mucrone, sed nec aliquo leyi 
verbo aut memoria ullo unquam tempore, se 
juramento corporali et literis repromiseront, per 
foedus ultimo cum illis ictum, et quod solo 
hujusmodi execrando scelere publice riolarunt, 
mulctaturos.

Quo non contenti, mercatorem Vitum Mos- 
zier ex eo quod ńayigiis per flumen Yistulam

mitatum, et gravaminum, hactenus a Magistro 
et Ordine cervicibus eorum riolenta tyrannide 
invectum, et praefatae unionia et ligae ruptu- 
ram nullatenuB, nisi proyisio nostra qui Ordi
nis istius fundator, dotator, et patronus sumus, 
celeriter interyenerit, toleratUros, Nos tamen 
nullum eorum calamitati praestandum censuimus 
suffragium, sed parti utrique reconciliationi per- 
svasimus esse insistendum, ne alere oriens in- 
cendium yideremur.

Verom cum temporis processu differentia par
tium adeo crescendo inyalesceret, ut Praelati 
spirituales et saeculares, militares, terrigenae, 
et ciyes Terrarum praedictarum, spe extrema 
destituti, et injuriarum magnitudine pressi, vio- 
lentis dominis jura et priyilegia atque immuni- 
tates eorum pro libitu frangentibus, nullatenus 
sibi de caetero parendum duxerint, sed legibus 
divinis et humanis innixi, quae injustis dominis 

174 scelus et nefas agentibus, nullatenus parendum 
decernunt, obedientia et subjectione Magistro et 
Ordini subtracta, Nos per magnificos et spec- 
tabiles milites, prudentesque viros, Ioannem de 
Baysen, Augustinum de Scheve, Gabrielem de 
Baysen, Nicolaum de Wolkowo Judicem Dir- 
schoyen, Łaurentium Czeitz Culmen. Rhutige- 
rum de Bircken Thorunen. Łaurentium Pilgrim 
Elbingen. Proconsules, Ioannem Cali Brunspa- 
rien. Gręgorium Schwach Crolawgroden. Nico
laum Rodeman de Knypow, Wilhelmum Iordan 
Militem, et Ioannem Meidburg Gedanenses Con
sules, ambasiatores et Nuncios suos cum pleno 
mandato et legatione ad Nos transmissos novis 
precibus et legationibus solicitarent, quatenus 
non jam tantum Córom defensioni, quantum gu- 
bernationi et regimini insistere, deditionemque 
eorum, subjectionem, fidelitatem et perpetuam 
obedientiam, quam Nobis suo et omnium Prae-' 
latorum, spiritualium, et saecularium, militarium, 
terrigenarum,-ciyium et incolarum universitatis 
totius Terrarum praedictarum nominibus obtu- 
leront, suscipere, yelut legitimus justus et yerus 
Dominus et Haeres Terrarum praedictarum, ac 
Terras praefatas ad naturam et sortem suam 
redeuntes, Regno Poloniae, a cujus corpore, 
nova et recenti memoria, contra jus fasque se- 
questratae fuerant incorporare, inviscerare, re- 
unire, appropriare atque consociare et consoli; 
dare dignaremur: alterius principatum et dedi- 
tionem, si regimen, si imperium, non tam per 
eos Nobis delatum quam redditum, abijci con- 
tingeret, quaesituri.

Nos superiora cogitatione et animo reyolvcn- 
tes tempora, quibus nonnullae ex Terris prae
dictis per Reges et Principes Poloniae jurę le- 
gitimo et haereditario possessae, tandem Prae- 
decessori nostro Vladislao Regi Poloniae bello 
cum finitimis et infidelibus occupato, vi et ar
mia per Magistrom et Ordinem Prussiae abstra- 
ctae, nunquam juris et proprietatis Regni nos
tri Poloniae esse desierant, quemadmodum ali- 
quot Sedis Apostolicae Delegatorum, Terras ip-
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Prussiae, in juribus, libertatibus, literis, privi- 
legijs, immunitatibus eorum, quae a Principibus 
spiritualibus, et saecularibus, Regibus et Domi- 
nis Terrarum praedictarum obtinent, conseryabi- 
mus, foyebimus, defendemus, nec unquam ea 
riolabimus, aut praeyaricabimur aut yiolari vel 
praeyaricari quomodobilet permittemus. Si au
tem alicui civitati, vel priyatae personae privi- 
legium ammissum fuerit, aliud de consilio Con- 
siliariorum Terrarum illarum gratiose dabimus 
et largiemur, dummodo in haereditatis et bono
rum quorum a Nobis petetur literalis innóvatio 
petens fuerit in pacifica, continua, et praescrip- 
tionem habente possessione. Ut autem nostrae 
liberalitatis, aequitatis et justitiae dextram, his 177 
subjcctionis eorum et nostrae acceptationis fe- 
licibus dante Domino primitijs sentiant in uni- 
yersos et quemlibet eorum effusam et in muta- 
tione Principum commutatam etiam aut subla- 
tam deprehendant oppressionem, datiam quac 
in yulgari funthczol, dicitur. Item omnia telonea 
in aquis ct terra, nova et antiqua obseryantia, 
in Terris duntaxat praedictis Prussihe quomo- 
dolibet constituta. Item in Terra Pomeraniae 
exactionem sive datiam, quae portus alias nu
rzasz yeteri institutione Ducum Poloniae voca- 
batur, Regia munificentia, tollimus, abrogamus, 
deponimus, ac solutionem illarum temporibus 
perpetuis resolvimus, dimittimus et relaxamus, 
nullo unquam tempore per Nos, aut Successo- 
res nostros Reges Poloniae, ex quacunque cau
sa aut occasione instituendam, aut imponendam. 
Item licet Magister et Ordo tempore oęcupatio- 
nis Terrarum praedictarum omnia bona et mer
ces, quarumcunque materiarum diyina permis- 
sione naufragium in mari passoruin, yelut pro
pria ex naufragio qttasi juris sui facta occupa- 
bant, Nos tamen qui Rex catholicus sumus, sor
tem hujusmodi, naturali et divino jurę Sedisquc 
Apostolicae decreto damnatam, vclut crudelem 
et injustam cxecramur, pollicemurque, quod res 
et bona cujuscunque ponderis vel yaloris exi- 
stant, earum personaruin quae maris naufragio 
periclitabuntur, nunquam per Nos aut Officia
les nostros, velut nostras aut juris nostri petc- 
mus aut requiremus, sed illas absqtie diminu- 
tione per cos, quorum antę naufragium fuerunt, 
aut eorum propinquiores, demonstratione eri- 
denti propinquitatem probantes et in usus con- 
yertcndas beneplacitos, decernimus colligendas. 
Contrariae consvetudini, aut juri, vel potius cor- 
ruptelae pro Nobis ct Successoribus nostris re- 
nuntiantes, nisi forte, nullus bonorum hujusmo
di extaret justus haeres, et successor, quoniam, 
in casu illo bona ex naufragio habita nostrae 
potestati yolumus subjacere. Item omnes Prae- 
latos, militares, nobiles, cives, et incolas Ter
rarum praedictarum in jus conditionem et pro- 
prietatem Regni Poloniae translatos et inyiscc- 
ratos, hac etiam prosequcmur praerogativa, quod 
dignitates ct officia hactenus illic consistentia, 
et in posterum constituenda. Item castra et te- 
nutas ciyitatum et locorum in Terris praedictis

in Cracoyiam merces devcxerat, capitali da- 
mnaverunt sententia, ne mcmorabilis sui facti 
exemplum caeteros in sequelam similem trahc- 
pet, sed potius saeva mulctatio ąuoslibet deter- 
rendo profectum Regni nostri aboleret.

His itaque et pluribus aliis eyidentibus legi- 
timisque respectibus persvasi admoniti et induc- 
ti, communicato cum Praelatis, Principibus, Ba- 
ronibus, caeterisque Regnorum, Ducatuum , ct 
Dominiorum nostrorum consilio ac de eorum, 
expressa yoluntate, approbatione, gratificatione 
et consensu, ne divinac voluntati, quae haere- 
ditatem nostram occupatione illicita solvendam, 
Nobisque reddendam pia miseratione censuit, vi- 

176 deamur resistere, et calamitosis afflictisque sub- 
ditis nostris opem nostram implorantibus dees- 
se: veritique ne Dominia, sortes et Terras, hae- 
reditates nostras alius illicitus occupator tyran- 
nusque, ex quo Nobis bostilitas major consur- 
geret, invadat; ad honorem omnipotentis Dei 
cjusque Genitricis Yirginis Mariae, S. Adal- 
berti Martyris, S. Stanislai Prothomartyris Po
loniae, ac totius Hierarchiae coelcstis, praefa- 
torum Praelatorum spiritualium, et saecularium, 
militarium, civium, terrigenarum ct omnium in- 
colarum Terrarum Prussiae, Culmen. Kynsber- 
gen. Elbigen. et Pomeraniae, in Terra mariquc 
sitarum, beneyolam et spontaneam deditionem, 
regimen, tutelam, gubernationem, subjectionem, 
obedientiam, accepimus, assumpsimus, teno"Teque 
praescntium, non per errorem aut improride, 
sed de certa nostra scientia et yoluntate, in 
Dei nomine assumimus et acceptamus, Terras- 
que ct Dominia praedicta Regno Poloniae re- 
diutegramus, rcunimus, invisceramus ct incor- 
poramus, et usum, participationem omnium ho- 
norum, jurium ct libertatum, et praerogativa- 
rum, quibus Praelati, Barones et Nobiles Re
gni Poloniae hactenus potiti sunt, ct signanter 
ad futurorum Regum Poloniae, quotiescunque 
super Elcctione et Coronatione illorum fieri de- 
liberationem contingat, Electionem et Corona- 
tionem admittimus, annectimus et includimus. 
Promittentes pro Nobis Haeredibus et Succes
soribus nostris, ac universo Regno Poloniae, 
quod praedictas Terras et Dominia, atque Prac- 
latos, spirituales et saeculares, Barones, milita- 
res, nobiles, cives, oppidanos et cujuscunque 
conditionis, status, vel praeeminentiae homines 
existant, hactenus in illis cotnmorantes, et iin- 
posterum commoraturos, £avore, gratia, benc- 
yolentia et affectione Regali prosequemur, ct 
contra quascunque adversitates, impugnationes 
quorumcunque hominum illis pracstabimus, ve- 
lut fidelibus ct subditis nostris, Regalem assis- 
tentiam et defensam: nec illos aut Terras prae
dictas a corporc et integritate Regni nostri Po
loniae alienari, sequestrari, scindi patiemur.

Promittentes insuper pro Nobis et haeredi
bus successoribus nostris, quod praefatos Prae- 
latos spirituales, et saeculares, ac sacras rcdes, 
et ecclesias, Barones, nobiles, ct cives, et sin- 
gulos incolas Terrarum nostrarum praedictarum 

nulli extraneo aut forensi, sed proprio indige- 
nae juxta' obseryantiam aliarum Terrarum Re
gni nostri conferemus. Item omnes causas no- 
tabiŁes dictas Terras concernentes cum commn? 
ni Consiliariorum spiritualium et saecularium, 
nobilium, et ciyitatum majorum consilio Terra
rum praedictarum tractabimus, tetminabimus et 
diffiniemus. Item Terras praedictas sub nostro 
regimine, et Regni Poloniae corpore consisten- 
tes in suis antiąuis gadibus, limitibus, terminis- 
que conseryabimus, tuebimur, et defendemus, nec 
terminos et gades Terrarum ipsarum in aliquo 
diminui vel periclitari, yelut Regni nostri par- 

178 tesN indiyiduas ulla tenus patiemur. Item cum 
Terrae ipsae et homines ipsas incolentes, variis 
hactenus legibus, sive juribus, yidelicet Magdem- 
burgen. et Culmen. Polonicali haereditario et 
Pruthenico in decidendis quibusvis eorum quae- 
stionibus^ et administratione justitiae utebantur, 
quod etiam illis sub nostro principatu et regi
mine yolumus firmum esse et perenne, ea licen
tia attributa, ut liceat cuicunque de uno jurę 
in aliud sine tamen aliorum praejudicio quo vo- 
luerit transmigrare. Item cum monetae justam, 
fidelem ligam pondusque habentis cusio Terram 
quamlibet nobilitet et faecundet: yolumus ut in 
quatuor locis Terrarum praedictarum, yidelicet 
in Thoruń, Elbląg, Gdańsk, et Kynsberg dun- 
taxat gverra praesenti durante, fidelis etjusta, 
imaginem- nostram et subscriptionem tituli no
stri continens cudatur moneta, praefatorum Prae- 
laiorum spiritualium et saecularium militarium, 
civium, terrigenarum Terrarum praedictarum im- 
pensis, pace autem suffragante Domino habita, 
tantum in ThoruĄ.et Gdańsk, sine praejudicio 
privilegii Thorunensis ciyitatis nostris Regiis cu
datur impensis, proviso tamen, quod moneta ipsa 
in pondere et grano ct liga debita nullatenus 
minuatur. Item quia Nos pro bene gerendis re
bus dominiorum nostrorum in varia saepe lo
ca, et a Terris praedictis distantia, necesse est 
facere descensum, ne igitur per nostram absen- 
tiam Terrae ipsae aliquod contrahere possent 
periculum' vel periclitationem; nobiles yiros pro 
illius tuitione et gubernatione de eorum legali- 
tate, fide et merito confisi, ad nostrae duntaxat 
beneplacitum yoluntatis, ac cum consilio Prae
latorum, Consiliariorum, ciyitatum majorum prae
dictae Terrae deputabimus, ad quos in nostri 
absentia super quolibet defectu ex evcntu ha- 
beatur recursus, proyidentia, proyisione, et au- 
ctoritate illorum supplendus et emendandus. Item 
mercatoribus Terrarum praedictarum Prussiae, 
in Regnum, Ducatus et Dominia nostra venien- 
tibus, hanc praerogatiyam, et libertatem de cae- 
tero yolumus conservari, ut quoties illos in quae- 
cunquc loca, ciyitates, et oppida Regni Domi
niorum nostrorum yenire cum mercibus eorum, 
cujuscunque speciei -vel materiei existant, con
tingat, licitum erit eis hujusmodi merces in lo
ca, testudines, et cameras aut tecta, quorum il
lis libera praestari debet arendatio, deponere, 
et pro suo arbitrio exponere in yenalitatem. stra- 

tasque omnes yersus Hungariam, Russiam, Mo- 
rayiam, Silesiam, Austriam, Saxoniam, Vala- 
chiam liberas habeant: depositis tamen thelo- 
neis, et stratis antiquis ciyitatum Regni et Do- 
miniorum semper salyis. Haram quibus sigillum 
nostrum praesentibus est appensum testimonio 
literarum." Actum Cracoviae, feria quarta Cine- 
ram. Anno Domini millesimo quadringentesimo 
quinquagesimo quarto. Praesentibus ibidem Re- 
yerendissimis an Christo Patribus et Magnificis 
Dominia Sbigneo Dei gratia Tituli S. Priscae 
Presbitero Cardinali, et Episcopo Cracov. Jo
annę eadem gratia S. Gnesnen. Eccl. Archie- 
piscopo et Primate ejusdem. Joannę Vladisla- 
vien. Andrea Posnaniensi, eadem gratia Epi- 179 
scopis, Joannę de Czysow, Castellano et Capi- 
taneo, Joannę de Tęczyn Palatino Cracoyiensi, 
Buca de Górka Posnaniensi, Joannę de Ole
śnica Sandomiriensi, Petro de Opporow Lanci- 
ciensi, Nicolao de Scharley Brestensi, Palati- 
nis. Petro de Szamotuły Posnaniensi, Przedbo- 
rio de Koniecpole Sandomiriensi, Castellanis. 
Petro Szafraniec de Pieskowaskała Cracoyien
si, Michaele de Lasotki Lanciciensi Succamera- 
riis, et aliis quamplurimis generosis et nobili
bus fide dignis ad praemissa testibus. Datum 
per manus Magnificorum Joannis de Koniecpole 
Cancellarij, et Petri de Szczekociny Vice-Can- 
cellarii Regni Poloniae sincere Nobis dilectorum: 
Relatio Magnifici Joannis de Koniecpole Regni 
Poloniae Cancellarii.

RECIPROCA SPONSIO,
QVAM IN D. CASIMIEI POLONLE EEGIS VEEBA, OE- 

DINES TEEEAEUM PEUSSL® PEO TEMPOEUM ILLO-

EUM CONDITIONE FECEEUNT,

.ANNO 1454.

In Nomine Domini, Amen.
Ad perpetuam rei memoriam. Legum Divi- 

narum humanarumque saluberrimae sanctioncs, 
instituta et decreta, quoslibet feudales et sub
ditos jugum subjectionis et obedientiae permit- 
tunt excutere, et in sortem regimenque justorum 
dominorum se conferre, dum rectorum et prin- 
cipantium temeritas, frenis laxatis licentiae, per 
quaelibet devia et abrupta graditur, et manus 
non solum iniquas ad irrogandas injurias, sed 
etiam ad effundendum sangyinem innocentem 
cruentas immoderata audacia porrigens, quasi 
apud Deum ultionum omnis- yindictae ratio con- 
quieverit, debacchatur. Sed neque ad culpam 
contumeliamque justus rerum aestimator retor- 
queat, sed potius ad proyidentiae argumentum, 
si onere oppressionum subditi impulsi, oppor- 
tuno justoque mutationis remedio, superbum, in- 
justum atque avarum abrogent imperium, et in 
ditionem potestatemque alterius transmigrent; 
conditione actionum et temporum facultatem il«
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lis Bubipinietrante. Proinde nos Praelati, Baro
nes, militares, nobiles, cives, oppidani et inco- 
lae Terrarum Prussiae, Culmensis, Pomeraniae 
et Michaloyiensis, status ecclesiastici et saecu
laris, significamus tenore praesentium universis, 
tam praesentibus, quam futuris, ąualiter etsi su- 
perioribus temporibus proavi, avi, et genitores 
nostri, et tandem nos, graves innumerabilesąue 
a Magistro et Ordine Prussiae pertulissemus op- 
pressiones, dum non solunr Magister, sed et sui 

180 Commendatores, in nos desaeviendo, plerosąue 
ex nobis nullo jurę seryato capitibus plecterent, 
alios proscriberent, alios bonis temporalibus mul- 
ctarent, et quod dictu quoque nćfas est, conju- 
ges et filias nostratum stupris et adulteriis yio- 
lentis vitiarent, in quosdam ex nobis, ut truci- 
daremur, ut yenundaremur, caperemur, et de- 
pactaremur, facultatem conferendo, totque co- 
gebamur recognoscere et prófiteri Dominos su- 
perbe avareque nobis imperantes, quod Terra 
Prussfae gessit Commendatores, cum unusquis- 
que illorum plenam principandi et imperandi 
apud se consistere arbitrabatur potestatem. Qua 
quidem inflati licentia, obliti professionis, qua 
contra infideles militare spoponderant, nulla of- 
fensa aut injuria proyocati, in Reges Princi- 
pesque Poloniae, quorum beneficio accersiti ad 
impugnationem infidelium dotatique et instituti 
fucrant, arma convertebant, foedere primum cum 
Domino Casimiro, deinde cum D. Vladisłao Re
gibus Poloniae per illos quater firmato, et to- 
ties yiolato Regni Poloniae Terras, nisi cladi- 
bus domiti fuissent, decreverant occupasse, co- 
gentes nos ad gerendum secum injusta bella, 
licet nobiscum nunquam rem integram commu- 
nicati fuissent, cum illos ad illa obeunda, alie- 
nos fines occupandi fames aut livor fastusque 
non justa causa urgeret: in quibus, clades or- 
bitates, fortunarumque et rerum nostrarum pe- 
riclitationes illic exceptas tanto majore amari- 
tudine prosequimur, quanto constat nos imperio 
Praesidum nostrorum coactos, non corporum so- 
lutn et rerum, sed'etiam animarum nostrarum 
per injustas acies saepius contraxisse.discrimen, 
et capitibus nostris omne scelus injusti belli 
expiasse, Magistro et Ordine nostras clades ma
gie ex arce spectantibus, quam relcyantibus. Ve- 
rum cum tot mała nullo termino aut spatio vi- 
deremus finiri, atque nobis posterisque nostris 
majores calamitates, orbitates, (Magistro et Or
dine Prussiae ad rumpendum cum Rege et Re
gno Poloniae foedus percussum ultimo corpo- 
rali interposito juramento, a quo se absolvi Con- 
cilii Generalis Basiliensis et Summi Pontificis 
autoritate multiplici instantia expetebant, et hel
ium de novo gerendum aspirante) parari: ligam 
et unionem, omnem justitiam aequitatemque re- 
dolentem, non quae illis justam potestatem adi- 
meret, sed quae injusta illos bella suscipere, et 
in nos, absque jurę, denudato vacuo uti mu- 
crone, nosque fortunis et rebus spoliare nostris 
prohiberet, ioiyimus: hanc cum annis pluribus 
per nos, Magistri et Ordinis concessu, ac Im- 

perialibus priyilegiis et confirmationibus desu- 
per dotati habuissemus in usu obseryantia et 
praxi, tanto ardore, cura et solicitudine pro il
lius perpetua abolitione certatim non erubue- 
runt insistere, ut nos velut ethnicos haereticos- 
que coram Summo Pontifice assererent, et deinde 
ad Imperiale traherent Tribunal, non quo per 
abrogationem violationemque hujusmodi nostrae 
unionis et ligae aliąuid commodi aut profectus 181 
capesserent, sed ut eo liberius, obstante illis ne- 
mine, execranda bella Regi et Regno Poloniae 
caeterisque finitimis, nostris tandem ceryicibus, 
ut saepe alias accidebat, expianda moyerent. Li
cet autem coram Tribunali Caesareo comparen- 
di nulla nos aretaret conditio vel potestas, cum 
Imperiali ditioni nunquam nos remur subjectos 
esse; ut tamen nihil restaret, quo nostra argui 
posset justitia, et pura quam in his ad pacem 
reconciliationemque cum Magistro et Ordine ge- 
rebamus, intentio, accusati Tribunal hujusmodi 
accessimus, et anno prope uno exacto, cum per- 
sonarum nostrarum amplissimo discrimine, in 
querelis propositionibusque et replicationibus 
yersati, licet causam pluribus justifleationibus 
fundatam haberemus; tantus tamen favor Ma
gistro et Ordini in pronuncianda Imperiali sen- 
tentia habitus est; ut liga et unio nostra hujus
modi, pro qua omne certamen fuit exortum, in- 
hibitione Caesaris, per nos tanquam jurę abi- 
trario facta, rejecta cassaretur; Magistro nihi
lominus et Ordine posthaec instantibus, ut in 
sexingentis florenorum millibus Magistro et Or
dini solvendis, adeo Magistro et Ordini obno- 
xij fuissemus, juxta ac si pretio empti essemus, 
nova Cacsarea sententia damnaremur: yigore 
cujus ad trecentorum ex nobis principalium ca- 
pitalem traductioncm processuros se, et ultio- 
nem quamlibet in nobis velut servis emptitjis 
et obnoxiis sumpturos, terrore publico et cla- 
more disponebant. Quae quidem Caesarea sen
tentia, et ejusdem Magistri et Ordinis Prussiae 
instantia ultra quoque de nobis extendenda adeo 
nobis indigna, prout erat, visa est, ut non vi- 
ris modo sed faeminis, non Catholicis sed Scy- 
tliis faedum ac intolerabile esset, ad tantam ob- 
noxietatem calamitatemque detrudi.

Tot igitur et tantis pluribusque aliis, quas 
ut nostro consulamus honori, silentii tegimus ve- 
lamine, oppressionibus, oneribus, gravaminibus 
atque injuriis lacessiti, praesertim cum illas vi- 
deremus in infinitum trąbi, et novo genere cresce- 
re et augeri, superbo, avaro et injusto praefati 
Magistri et Ordinis dominio, authoritate et suf- 
fragio naturalis et humanae legum, renunciayi- 
mus omnem obedientiam fidem et subiectionem 
illi, et cuilibet eorum subtrahendo. Verumcum Re
gem et Coronam Poloniae praefati Ordinis, pa- 
tronum, fundatorem ctdotatorem, acTerras prae- 
dictas, yidelicet Prussiae, Culmensis, Pomeraniae 
et Michalowiensis, a corpore et proprietate Regni 
Poloniae praeter justitiam et aequitatem per yim 
et arma alienatas, constat cxtitisse, prisco no
stro capiti et primaeyo corpori. a quo excide-

ramus. postquam juris nostri esse coepimus, 11- 
lico nos reuniendos redintegrandosque censuimus, 
quo amplius liquere possit, renunciationem et 
subtractionem obedientiae Magistro et Ordini ex- 
cutiendo tyrannicum jugum et superbum ava- 

182 rumque praesidium. per nos factam, non solum 
vendicationem libertatis, sed justum principatum, 
imperium et solium quaesivisse. In hunc itaque 
morem ad Serenissimum Principem D. Casimi- 
rum Dei gratia Poloniae Regem, Magnum Du
cem Lithyaniae et Haeredem Russiae, et Coro
nam Poloniae, in quos jurę divino et humano 
praefatarum Terrarum haereditatem et omnimo- 
dam successionem comperimus devolutam, so- 
lennes nostros nuncios, yidelicet magnificos, no
biles et prudentes Dominos, Joannem de Bay- 
zen, Augustinum de Schewe, Milites: Gabrie
lem de Bayzen, Nicolaum de Wolkow Judicem 
Derschoyiensem, Laurentium Czeitz Culmensem, 
Rudgerum de Bircken Thorunensem, Laurentium 
Pilgrim Elbingcnscm, Proconsules : Joannem Kai 
Brunsbergensem, Georgium Schwach Konigs- 
bergensem, Nicolaum Rodman de Kniphoff, Gvil- 
helmum Jordan militem, et Joannem Naydeburg 
Gedanensem, Consules,eum plena facultate trans- 
misimus, ac suae Majestati, et in suum Rega
lem thronum, solium, ditionem, et potestatem 
Terras praedictas Prussiae, Culmensis, Pomera
niae et Michałoviensis, et quascunque alias an- 
nexas, in terra yel mari consistentes, personas 
nostras, castra, fortalitia, civitates, oppida, yil- 
Ias, res et fortunas nostras, quae hactenus in 
nostra potestate sunt, et in futurum erunt, de- 
didimus et subjecimus, ct praesentibus yolunta- 
rie et spontanee ditmus perpetuo, et subijcimus, 
ipsumque D. Casimirum Regem Poloniae pro 
unico justo et legitimo Domino et Haerede susci- 
pimus et recipimus et acceptamus, ac nos et 
Terras praedictas in jus, sortem, proprietatem 
et titulum Coronae Poloniae redintegramus, re- 
unimus, incorporamus et inyisceramus, omnium 
privilegiorum, libertatum, praerogatiyarum Regni 
Poloniae usum et participationem, et signanter 
communem cum aliis regnicolis futurorum Iłe- 
gum Electionem et Coronationem habituri, ipsa- 
que deditionem, subjectiońem, susceptionem et 
obedientiam iterum atque iterum profitemur, et 
innoyamus, subijcientes nos Terrasque praedictas 
in perpetuam praefati D. Regis, et suorum Suc- 
cessorum et Regni Poloniae ditionem, guberna- 
tionem, protectionem, potestatem, fidem, impe
rium et regimen: promittentes pro nobis, hae- 
redibus et successoribus nostris, sub fide et ho- 
nore ac onere per nos praestiti juramenti, quod 
praefato Illustrissimo Principi D. Casimiro Po
loniae Regi et ejus Successoribus Regibus Po
loniae, velut fideles et subjecti, quemadmodum 
caeteri ejusdem Regni incolae, parebimus, auscul- 
tabimus et obediemus, fldeliter et constanter, per
petuo et in aevum, juribus nostris semper sal- 
vis; in ipsiusque D. Regis et suorum Successo- 
rum Poloniae Regum ditione, potestate, guber- 
natione, subjectione, imperio et regimine ab hac 

hora et in perpetuum perdurabimus et consiste- 
mus, nec ullo tempore nos a Corona Poloniae, 
cujus sumus corpus indiyiduum, scindi, sequestra- 
ri, aut alienari permittemus, aut consentiemus. 183 
Promittentes praefato D. Casimiro, Regi et suis 
Successoribus Regibus Poloniae, in omnibus fe- 
licibus adyersis, et quibuscunque casibus, ope, 
praesidio, consilio et auxilio, fldeliter, contra quos- 
cunque eorum hostes et adversarios, et quascunque 
personas ecclesiasticas vel saeculares, quacunque 
praefulgeant dignitate, communitates, uniyersi- 
tates et signanter contra Magistrum et Ordinem 
quondam Prussiae, Almaniae et Liyoniae, fide- 
liter, corpore, animo et rebus, et cum effectu 
assistere, et bonum, utile, commodum, honestum, 
ejusdem D. Casimiri Regis, et suorum Succes- 
sorum Regum Poloniae, juxta yires et potentias 
nostras extremas, efficere, dirigere et procurare: 
Nec unquam quocunque colore, arte, necessita- 
te, casu, opportunitate vel ingenio, praefatum 
D. Casimirum Regem et suos Succesores Reges 
et Coronam Poloniae deserere, aut in praeju- 
dicium, laesionem aut offensam praesentis subjec- 
tionis et deditionis nostrae, cum Magistro et 
Ordine olim Prussiae, et Magistris Almaniae et 
Liyoniae aliquos tractatus, reconciliationes; in- 
scriptiones, amicitias, foedera, colloquia vel ser- 
mones, absque ejusdem D. Casimiri Regis Po
loniae speciali licentia vel consensu, inire per 
se vel quascunque submissas personas, directe 
yel indirecte, pałam vel clandestine, absque do
lo et fraude, sub fide et honore. Cui quidem 
Serenissimo Principi, Domino Casimiro Regi 
Poloniae, quamprimum feliciter Terras Prussiae 
aut Pomeraniae ingressus fuerit, ad suam requi- 
sitionem, plene praestabimus, pracstareque nos 
adstringimus, fidelitatis, subjcctionis et obedien
tiae, perpetuo corporali interposito juramento, 
homagium. Et quod jam in personis praefato- 
rum Nunciorum nostrorum praestitisse no3 fa- 
temur et recognoscimus, et praesenti nostra in
scriptione pro firmitate ampliori facimus et prae- 
stamus. Actum et datum in Thorun, feria se
cunda proxima post Dominicam Ramis Palma- 
rum. Anno Domini millesimo, quadringentesimo, 
quinquagesimo quarto.

PRIVILEGIUM
D. CASIMIRI REGIS,

QUOD TENUTAE CIYITATUM ATQUE LOCORUM, NUL- 

LIS EXTRANEIS, SED VERIS INDIGENIS CONFERRI 

DEBEANT.

ANNO 1454.

Casimirus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus 
Dux Lithyaniae, Russiae, Prussiaeque Dominus 
ct Haeres, etc. Significamus tenore praesentium, 
quibus expedit unirersis. Quod dum ex pluri-. 
bus eyidentibus et legitimis respectibus, Terras
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Prussiae, Pomeraniae, etc. communicato Prin- 
cipum, Praelatorum, Baronum, caeterorumque 
fidelium novissime Cracoyiae Nobiscum existen- 
tium Regni, Ducatum et Dominiorum nostro
rum consilio, voluntate et consensu in regimen, 
tutelam, gubernationem, subjectionem et obe- 
dientiam accepimus et assumpsimus, hanc ipsis 
praerogativam concessimus: quod castra, civita- 
tes et quaecunque fortalitia, in Terri3 praedictis 
existentia alicui extraneo aut forensi conferre 
non debemus. Ad praesens tamen certis respec- 
tibus moti, certa castra in praememoratis Prus
siae Terris existentia, nonnullis personis, con
tra hujusmodi articulum superius expressum, 
durante praesenti gverra, et interim, quoad 
Terras Prussiae non pacificabimus, dedimus con- 
tulimusque in regimen, tenutam et gubernatio
nem. Ideo praesentibus in verbo nostro Regio 
spondemus et promittimus, quod pace Domino 
suffragante habita, praescripta castra, taliter per 
Nos in hactenus hujusmodi personis, in regimen 
et tenutam collata, juxta tenorem et continen- 
tiam literarum nostrarum Cracoviae Terris Prus
siae concessarum, illis conferemus, quibus con- 
ferri debent. Et quod etiam praescriptis literis, 
in omnibus earum punctis, conditionibus, clau- 
sulis et articulis per hoc non intendimus, neque 
yolumus in aliquo derogare, sed ipsas saiias, 
salvas, firmas et illaesas per Nos et ^uccesso- 
res nostros perpetuis temporibus tenere et ob- 
servare pollicemur per praesentes, harum qui- 
bus sigillum nostrum praesentibus est appensum 
.testimonio literarum. Et nos Joanncs Vladisla- 
vien. Andreas Posnanien. Dei gratia Episcopi: 
necnon Lucas de Górka Posnanien. Stanislaus 
de Ostroróg Calissien. Petrus de Oporow Lan- 
cicien. Nicolaus de Kościelec Vladislavien. Pa
latini. Petrus Skora de Gay Calissien. Joannes 
de Czarnków Gnesn. Hincza de Rogow Sira- 
dien. Castellani, et Vice-Thesaurarius, Petrus dc 
Szczekociny Vice-Cancellarius Regni Poloniae, 
Derslaus de Rithyiani Rospierien. et Nicolaus do 
Łabyszyn Vladislavien. Castellani etc. praescrip- 
tas Serenissimi Domini nostri Regis promissio- 
num literas Tatas et gratas habentes praesenti
bus promittimus, quod ipse Serenissimus Domi
nus noster Rex, omnia superius expressa firmi- 
ter et inconcusse, inviolabiliterque tenebit et ob- 
servabit, et pro majori firmitate sigilla nostra 
etiam praesentibus sunt appcnsa. Actum et da
tum in Thoruń, feria secunda Beati Joannis 
Baptistae, Anno Domini millesimo quadrigen- 
tesimo quinquagesimo quarto.

LITERAE
FEUDI ET HOMAGIJ,

DUGI OSWIECIMENSI, ET ZATORIEN3I.

In Nomine Domine, Amen-.

Ad perpetuam rei memoriam. Nos Casimirus

Dei gratia Rex Poloniae M. Dux Lithvaniae, 
Russiae, Prussiae, etc. Dominus et Haeres, no- 185 
tum facimus per praesentes nostras literas om
nibus et singulis quibus expedit. Quod yeniens 
ad prasentiam nostram praeclarhs D. Vences- 
laus Dux Oświecimensis et Zatoriensis. etc. Fra
ter noster dilectus, cupiens et petens Regno no
stro uniri et incorporari, literas et privilegia 
quorundam Regum Bohemiae in praesentia no
stra posuit et ostendit, quatenus ipsum, ipsius 
Successores in eisdem priyilegijs et in alijs li- 
bertatibus conseryaremus, et confirmaremus, in 
protectionemque et tuitionem nostram ac Regni 
nostri reciperemus, prout ipsum ipsiusque Suc
cessores Antecessores Reges Bohemiae tenebant 
et tuebantur. Nos vero priyilegijs ipsius visis, 
et sufficienter examinatis tanquam justis et ra- 
tioni consonis, tum et petitioni ipsius acclinati 
attendentes ipsius liberum accessum et unionem 
ad Nos et Regnum nostrum, ipsum D. Vence- 
slaum Ducem Oświecimen. et Zatorien. in nos- 
stram et Regni nostri tuitionem et protectionem 
recepimus, et recipimus, ac privilegia per Re
ges Bohemiae sibi et suis Antecessoribus data 
et concessa confirmavimus et ęonfirmamus. In
super et a juribus nostris feudalibus qtiomodo- 
cunque ad Nos spectantibus, et pertinentibus; 
a bello dum et quando expeditio bellica fieret 
et contingeret aliarum Terrarum Regni nostri, 
a contributione seu datia omni in quam Terrae 
Regni nostri consenserint ex quacunque causa 
seu modo, caeterisque servitijs et gravaminibus 
quocunque nomine yocantur seu in futurum vo- 
cabuntur, tam de persona, quam de bonis mo- 
bilibus et inimobilibus liberum fecimus, dimisi- 
mus, ct in futurum facimus, et dimittimus. Et
si quispiam habens bona in praedicto Ducatu 
ab obedientia Domini Ducis Zatorien. se sub- 
traxerit, et ad Nos recurrerit talem non susci- 
piemus, neque defendemus, sed remittemus et 
compellemus eum ad obedientiam D. Ducis Za
toriensis. Etsi aliquando aliquis nobilium aut 
plebeorum de eodera Ducatu Zatoriensi ad no
strum vel Regni nostri judicium provocaverit 
et appellaverit: sic proyocantem et appellantem 
non admittemus ad nostram audientiam seu ju
dicium, sed remittemus, et in futurum manda
mus remitti ad eundem Ducatum Zatorien. ut 
ibidem in omni negotio per subditos praedicti 
Domini Ducis justitia petentibus administretur 
et generaliter ipsum D. Ducem, et ipsius Suc
cessores tum et Ducatum Zatorien. seu domi
nium in omnibus juribus et privilegiis conser- 
yamus, et in perpetuum yolumus conserrari, 
quae ab antiquo ad ipsum, et dominium ipsius 
pertinebant et spectabant. In cujus rei testimo
nium etc.
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CASIMIRUS
DECŁARAT A CONTRIBUTIONIBUS NOBILITATEM 

ŁIBERAM

AD CHOYNICB ANNO 1455.

Casimirus eic. Significamus tenore praesenti- 
Um, quibus ezpedit uniyersis: ąuomodo Magni- 
fici, Genęrosi, et Nobiles Terrarum nostrarum, 
Majoris-Poloniae, Siradiae, Lanciciae, et praeser- 
tiin Cujayiae sincere et grate Nobis dilecti, Nobis 
subsidium fertonum, sponte, et de bona ipsorum 
yoluntate, ńon inyiti, nec quocunque per Nos co- 
acti, sed ad petita nostrae Majestatis, et pure 
considerata nostra, et Regni nostri magna et 
ardua necessitate, dederunt. Quam solutionem 
fertonum, non de jurę nec quovis alio modo, 
nisi (ut praemittitur) spontaneam recipimus: et 
loco eorundem fertonum Nobis datorurri promit
timus verbo nostro Regio, a festo 8. Martini 
ConfeBSoris, et a data praesentium, post unum 
annum yenientem, ad sex annos continue se 
sequentes, de Terris praedictis, exactionem fu- 
malium, seu Poradlne, alias Królestwo, se non 
recipere: sed loco istorum fertonum, Nobis ta
liter datorum, anno quolibet, de quolibet laneo 
duos grossos defalcari, et excutere. Demum 
promittimtls, tales fertones, aut hujusmodi in- 
consyetas solutiones, ab ipsis expetitas aut da- 
tas, non in sequelam trahere: aut eorum priyi
legijs, et munimentis, per hujusmodi solutionem 
in aliquo derogare: sed ipsas Terras, et prae
sertim Cujayiae, circa jura et munimenta, 
priyilegia, et ipsorum jurium confirmationem, 
Praedecessorum nostrorum et nostra, ac anti- 
quas et bonas consyetudines (prout in suis 
punctis, clausulis, ac articulis latius continen- 
tur) gratiosius conseryare: harum, qiiibus sigil
lum nostrum est subappensum testimonio lite
rarum. Datum in loco campestri exercituum 
nostrorum, circa Choynice, feria sexta antę om
nium Sanctorum: anno Domini 1455.

VENDITIO
DUCATUS OSWIECIMENSIS,

REGI POLONIAE CASIMIRO. 

In Nomine Domini, Amen.
Ad perpetuam rei memoriam. Ne temporum 

labpntium cursus rerum gestarum memoriam 
secum rapiat, et illas oblivionis errore confuu- 
dat, meatibuś humanis illud Diyinitas inspira- 
vit, praestititque remedium actiones ordinatio- 
nesque humanas per temporis lapsum perituras, 
et yenditionum emptionumque contractus, ne a 
posteris revocentur in dubium, constans apex 
roboret literarum et fides testium jugiter reno- 
yet et confirmet. Proinde Nos Janussius Dei 
gratia Dux et Dominus Oswiecimensis, signi
ficamus tenore praesentium quibus expedit uni

yersis et singulis, praesentibus et futuris, pu- 
bliceque recognoscimus et fatemur. Qualiter ma
tura deliberatione cum Illustribus fratribus no
stris, Baronibus et Consiliarijs nostris praeha- 
bita, etiam in optima yaletudine constituti, nul- 
lo dolo, fraude, aut ingenio seducti, nec per 
errorem aut improyide, sed de mera et spon- 
tanea yoluntate Ducatum nostrum et Terram 
nostram Oswiecimensem quae portione paterna 
Nobis obvenit, Sereniss: Principi et Domino 
Dno Casimiro Dei gratia Regi Poloniae, Ma
gno Duci Lithvaniae, haeredi Russiae et Do
mino Prussiae Regnoque suo et Coronae Pol: 
pro quinquaginta millibus marcarum latorum 
grossorura Pragensium numeri Polonicalis; qua- 
draginta octo gross: in quamlibet marcam com- 
putando, (quae quidem quinquaginta millia mar
carum latorum grossorum ab eodem Dno Ca
simiro Rege et Corona Pol: Nos integraliter et 
effectualiter in pecunia parała et numerata pro 
hujusmodi Ducatu tulisse et leyasse, et perce- 
pisse praesentibus recognoscimus et profitemur) 
yendidimus, praesentiumque tenore yendimjis, 
et yenditione perpetua et irreyocabili praefato 
Serenissimo Principi et Domino Domino Casi
miro Regi et Coronae suae Poloniae det illo ce- 
dimus, et ipsum resignamus et ińscribimus, cum 
omnibus et singulis dicti Ducatus et Terrae Os- 
wiecimen: castris, fortalitijs, ciyitatibus, oppidis, 
yillis, teloneis, censibus, proyentibus, utilitatibus, 
fructibus, 6ervitiis, homagiis, allodiis, exactioni- 
bus, collationibus, jurepatronatibus, culpis, emen- 
dis, piąeinis, molendinis, lacubus, agris, pratis, 
sylvis, borris, yenationibus, aucupationibus, mel- 
lificiis, pascuis, rubetis, mericis, fluyiis, torren- 
tibus, aquarumque quibuslibet decursibjis, mon- 
tibus, fabricis, ferrifodinis, plumbifodinis, auri 
et argenti, aeris et cujuslibet metallifodinis, mo- 
netis, jildiciis et bannis, seu inhibitionibus vena- 
tionuin, et poenis inde sequerjtibus, consvetudi- 
ne, yerde jurę utilitatibus, honoribus, conyen- 
tionibus, honorantijs, feudis, feudatariis, yasal- 
lis, yasallarijs, nobilibus, rusticis et plebejs, ho- 
minibusąue habitantibus et habitaturis, cum po
testate ibi mercata publica et nundinas celebran- 
di, faciendi, datias, pedagia, gabellas et alia 
omnia onera realia et personalia, ordińaria, 
extraordinaria, atque mixta, quocunque nomine 
nuncupentur imponendi exigendi et exigi faci
endi, cum mero et mixto dominio, supremo et 
infimo, omnimoda jurisdictione, plena gladii po
testate, et exercitijs eorundem, cum uniyersis 
alijs utilitatibus quae ibi hactenus sunt, et in 
posterom naturaliter aut industria humana fieri 
poterunt, quibuscunque nommibus aut cognatio- 
nibus vel yocabulis nuncupentur, prout idem 
Ducatus et Terra longe, late, et circumferen- 
tialitcr in basso et piano; in gadibus et limi- 
tibus et terminis est distinctus, cum omni jurę 
Ducali, dominioque mero et mixto, supremo et 
infimo, titulo et proprietate prout eandem Ter
ram et Ducatum Nos et nostri Praeaecessores 
tenuerunt et habuerunt, nihil Nobis aut nostris
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Successoribus cujuscunąue dominij, juris, feudi 
superiori8 et proprietatis, tituli et memoriae in 
eodem Oświecimen: Ducatu ąuomodolibet reser- 
vando, per dictum ipsum Casimirum Regem et 
suam Coronam Poloniae, suosąue Successores 
Reges Pol. liabendum, tenendum, possidendum 
et ad usus suos beneplacitos convertendum; re- 
nunciantes publice et per expressum omni juri, 
titulo, feudo, dominio et proprietati, quod liac- 
tenus illic liabuimus et Progenitores Antecesso- 
resąue nostri habuerunt, pure simpliciter et de 
piano, et sine nliąua conditione jus, titulum, 
dominium, proprietatem, atąue feudum dicti Du
catus et Terrae Oświecimensis, eidem Serenis
simo Principi Domino Casimiro Regi et suae 
Coronae Pol: resignantes, absolventes, omnes 
et singulos Barones, Nobiles, Scultetos, cives, 
oppidanos et kmetones, incolas et singulas per- 
sonas ecclesiasticas et saeculares ąuocunąue no
mine censeantur, aut ąuacunąue dignitate vel 
conditione praefulgeant praefati Ducatus et Ter
rae Oświecimensis a nostra obedientia ct feudo, 
juramento et fidelitate, ac obligatione eosdem 
Barones et Nobiles, Scultetos, cives et oppida
nos, kmetones et incolas, personasąue spiritua
les et mundanas eiusdem Ducatus in obedien
tiam, feudum et utilitatem praedicti Serenissimi 
Domini Domini Casimiri et sui Regni ac Co
ronae Poloniae subijcimus et supponimus per 
praesentes. Et ne inposterum dubitari ąuomo
dolibet possit, ąuo jurę, titulo et conditione, 
castra, ciyitates, et oppida atąue villae in dieto 
Ducatu et Terra Oświecimen: consistentia per 
Nos eidem Serenissimo D. Domino Casimiro 
Regi et suo Regno ac Coronae Poloniae ven- 
ditae et resignatae et subjectae sunt, conditio- 
nera eorum pro futura memoria duximus prae- 
sentibus exprimendam. Imprimis ąuidem fate- 
mur, quod castra principalia Oświęcim, et ya
lentes hujusmodi Ducatus, et Terrae praedictae 
eum duabus civitatibus seu oppidis, yidelicet 
civitas ipsa Oświęcim cum teloneo et molendi- 
nis, et Kanthi cum teloneo et molendinis nec
non yillae Bielany, Lauki, Babicze, Lipnik, Osiek, 
Brzeście, Monowicze et Dwory, sunt csseąue 
debent de mera proprietate, titulo atąue dorai- 
nio praefati, Domini Casimiri Regis et sui Re
gni ac Coronae Pol. Quoniam cum praefata 
castra, ciyitates et oppida telonea atąue yillae 
nulli alteri nisi Nobis sunt censuales et ob- 
noxiae ac subjectae, praefatus etiam Dominus 
Rex cum omnibus pertinentijs, appendentijs, et 
cmolumentis ea possidebit. Item recognoscimus 
et publice profitemur, quod etsi yillae Polanka 
antiąua, nova Polanka, ‘Włosienica, Poramba, 

189 Grodziec, Sparowice, Nidek, Witkowice, Gla- 
bowice, Bulowice, Czanice, Malec, Czacuga, 
Nowawieś, Rociny, Sbroskowice, Brzezinka, 
Raysko, Franciskowice, Przeciessyn, Skiedziey, 
Witkowice, Wilamowice, Helcznarowice, Bnya- 
kow, Dzwekosse, Miklussowice, Pissarowice, 
Halcnow, Biertolowice, Komorowice, Zebraca, 
Bestwina, Rabkowice, Starawieś, Janusowice,

Tharmassy, et aliae omnes in praedicta Terra 
Oswiecimensi consistentcs per certos terrigenas 
et nobiles Ducatus praedicti teneantur et inha- 
bitentur. Quia cum Nos et Progenitores nostri 
supremum jus Ducale fere in illis omnibus ha- 
buimus, caeterosąue census, tributa, labores, 
servitia et obyentiones ex illis jurę nostro Du- 
cali percipiebamus: unde etiam yillas praedictas 
in signum altioris firmitatis cum omnibus cen- 
sibus, proyentibus, et oneribus eisdem, Domino 
Casimiro Regi et Coronae Poloniae resignamus, 
et eisdem renuntiamus. Item omnes literas, pri- 
yilegia, munimeńta, inscriptiones, obligationes, 
contractus, et ąuascunąue scripturas, ąuas Nos 
vel consangyinei fratres, aut successores super 
dieto Ducatu ejusdem titulo et proprietate et do
minio habemus, habuimus, vel habebimus, quae 
in derogationem, vel laesuram juris, proprieta
tis, tituli et dominij praefati, Domini Regis et 
sui Regni ac Coronae Poloniae in dieto Ducatu 
Oświecimensi et praesentis nostrae resignationis 
yergenda, yel ąuomodolibet facienda, et quae 
Nobis aut fratribus, vel consangyineis nostris 
possent prodesse, et dieto Domino Casimiro aut 
Coronae Poloniae obesse annullamus, cassamus, 
extingvimu3 et mortificamus, easdemąue nullius 
decernimus et profitemur roboris vel momenti, 
suspectasąue et yitiosas declaramus. Item ut 
hujusmodi nostra yenditio et resignatio praefato 
Domino Regi et suo Regno et Coronae Polo
niae de dieto Ducatu Oswiecimensi facta juxta 
desiderium cordis nostri funiculo multiplici ro- 
borata, perpetua, atąue pacifica, nullum futu- 
rae litis, inąuietationis, aut dubietatis habens 
respectum perseveret, promittimus, spondemus, 
Nosąue yerbo Ducali circa fidem nostram et 
honorem sine dolo et fraude catholica promis- 
sione adstringimus, et obligamus, quod vendi- 
tionem et resignationem nostram de dieto Du
catu et Terra Oswiecimensi per Nos ut prae- 
mittitur dieto Serenissimo Principi D. Casimiro 
Regi, et suo Regno ac Coronae Poloniae fac
tam Illustres Principes Domini Venceslaus Za- 
torien: Premislaus Thoslen: germani nostri Du- 
ces, omnesąue consangyinei nostri, affines, et 
proximi gratam, ratam, firmam habebunt, tene- 
bunt, nec in aliąuo directe vel indirecte ąuae- 
sito colore, occasione hujusmodi renditionis et 
resignationis contravenient, aut eam impedient 
quovis modo Nosąue praedictum Serenissimum 
Regem et suum Regnum ac Coronam Poloniae 
ab omnibus impedimentis, litibus, molestationi- 
bus, perturbationibus, infestationibus, offensis 
et injuriis tam a praefatis Dominis Venceslao 
et Premislao germania nostris, quam ab omni- 190 
bus consangyineis et proximis nostris, et a ąua
cunąue persona cujuscunąue conditiónis existat, 
et ąuacunąue fulgeat dignitate, spirituali sive 
saeculari a ąuibus occasione praefatae nostrae 
renditionis resignatio et contractus praefati Du
catus et Terrae Oświecimensis, ipse Serenissi- 
mus Dominus Rex et Regnum ac Corona Po
loniae laesi, molestati, perturbati, offensi, et

impediti fuerint,' ipsum Dominum Serenissimum 
Regem suum Regnum et Coronam Poloniae Nos 
intercedere, et evincere, nullam interponendo 
praescriptionem juxta jus nostrum Ducale te
nebimur, eliberareąue sub fide et honore. In 
cujus rei testimonium sigillum nostrum Ducale 
praesentibus est subappensum. Datum in Glivi- 
ce feria secunda antę festum S. Mathiae Apo
stoli anno 1457. Praesentibus Strenuis Gene- 
rosis et Nobilibus, Ioanne Sassowski, Zawisza 
Bohemo, Nicolao de Kamień, Krystek Schelhem 
de Schothmank, Misliborio de Orzesze, Ioanne 
Karnic de Sambork, Michaele Laskowski, Ni
colao Myszkowski, Nicolao Sassowski, Ioanne 
Wiec de Thomica, Procopio de Swientossowiee,. 
Hinkone Świetlik de Zass, Ioanne Tlema, Ur- 
bano de Kopcowiće, Michaele de Zawierce No- 
tario nostro et alijs fide dignis testibus circa 
praemissa.

Nos Janussius Dei gratia Dux Oswiecimen- 
sis recognoscimus tenore praesentium ąuibus 
expedit universis, tam praesentibus quam futu- 
ris, notitiam praesentium habituris. Quod a Se
renissimo Principe Domino Casimiro Dei gra
tia Rege Poloniae, Magno Duce Lithyaniae, 
haerede Russiae, Prnssiaeąue Domino, et a Re
gno Coronaąue sua Poloniae ąuinąuaginta mil- 
lia marcarum latorum grossorum Pragensium 
numeri polonicalis ąuadraginta octo grossoB in 
ąuamlibet marcam computando, in vim tota- 
lis et integrae solutionis pro Terra et Ducatu 
Oświecimensi per Nos ipsi Serenissimo Principi 
Domino Casimiro Regi et Coronae Poloniae 
venditis recepimus, et de manibus Magnifico- 
rum et StrenuoiUm ac Nobilium Dominorum 
Ioannis de Czyszów Castellani et Capitanei Cra- 
coyiensis, Gregorij de Branica Castellani Rado- 
miensis, Andreae de Tęczyn, Ioannis de Rythwia- 
ny Capitanei Sandomiriensis, Ioannis de Tarnów’, 
Ioannis de Melsztyn, et Grot de Ostrów in ef- 
fectu levavimus. Unde et eundem Serenissimum 
Principem Dominum Casimirum Regem Polo
niae etc. et suum Regnum, et Coronam suam Po
loniae Nos Janussius Dux praenotninatus quie- 
tamus, et absolvimus, ąuietatosąue et absolutos 
pronunciamus per praesentes. Omnesąue literas, 
et obligationes cujuscunąue existant tenoris, ąuas 
praefatus Dominus Rex et suum Regnum et Co
rona Poloniae aut sui fidejussores Nobis super 
solutionem dictarum ąuinąuaginta millium mar
carum latorum grossorum, aut illarum aliąua 
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praesentium per tenorem profitentes illas nullius 
esse efficaciae, roboris, vel momenti, et iam 
praefatum Dominum Casimirum Regem et Co- 
ronam Poloniae Nobis occasione emptionis Ter
rae Oświecimensis recognoscimus, et profitemur 
in aliąuo non teneri. In cujus rei testimonium 
Bigillum nostrum praesentibus est appensum. Da
tum Cracoviae feria ąuinta post Cinerum anno 
Domini 1457.

CONSTITUTIO
CASIMIRI REGIS TERTIJ,

DE PROFEĆTIONE BELLICA IN CONYENTIONE PETRICO*  

YIEN6I GENERALI, SABBATHO POST FESTUM g. ANDREAE 
APOSTOLI, ANNO 1457 EDIT A, PER QUAM DATUR ARBI- 

TRIUM, DAMNA PASSIS, EXCOMMUNICANDI JUDICES FRO 

INJUSTITIA.

*) In nostra editione vide supra fol. 50.
(Adnot. tditoris.)

In Nomine Domini, Amen.

Casimirus Dei gratia Rex Poloniae. Magnus 
Dux Lithyaniae, Russiae, Prussiae, Dominus et 
haeres. Universis et singulis Capitaneis Regnr 
nostri, tam generalibus, quam particularibus, 
ąuibuscunąue Terris et districtibus praesidenti- 
bus, gratiam et beneyolentiam Regalem. Magni- 
fici Generosi et Nobiles fideles nostri dilecti. 
Quamquam felicis recordationis Casimirus Rex 
Poloniae Praedecessor noster, cum pluribus ho
stibus Regni sui, per tempora multa, bella, ex- 
peditiones habuerit, fecerit, tenucrit, et egerit, 
nunąuam tamen tempore felicis sui regiminis 
Regni per bellatores, tot ct tam grayia damna, 
pericula, sacrilegia, effractiones bonorum cccle- 
siae et monasteriorum fuerunt et sunt commis- 
sa, quod et quam gravia tempore nostri felicis 
regiminis Regni, quod dolenter referimus, fue
runt, et sunt commissa, et perpetrata. Statuerat 
enim etc. vide supra fol. 112 *)  usque ad omnimo- 
dam damus et committimus tenore praesentium 
facultatem.

Quodsi vos aut aliąuis yestrum, in cxbiben- 
da justitia, injurias aut damna passis, postąuam 
per eos reąuisiti fueritis, negligentes, ac remissi 
fueritis, poterint personae ecclesiasticae contra 
vos, et ąuemlibet yestrum pro hujusmodi negli- 192 
gentia, uti jurę spirituali, et per Judices Eccle- 
siasticos, censuris ecclesiasticis compellere, ąui
bus vos subijcimus. Volumus tamen esse in op- 
tione et arbitrio injuriam, aut damnum passi, 
quod possit et waleat super damnis et injurijs 
sibi illatiś, ad ecclesiasticum vel saecularem Ju- 
dicem pro justitia recurrere. Mandamus vobis et 
cuilibet yestrum omnino habere yolentes, quod 
praesentes nostras hujusmodi approbationis et 
confirmationis literas in libro terrestri de verbo 
ad yerbum, ad perpetuam rei memoriam scribi 
et inseri faciatis, in testimonium futurorum, se
cus nostrae gratiae sub obtentu non facturi. Ac- 
tum et datum Petricoviae in Conventionc Gene
rali Sabbatho post festum S. Andreae Apostoli, 
anno 1457, nostro sigillo praesentibus subappen- 
so etc. Praesentibus ibidem Rererendissimo Re- 
verendisque in Christo Patribus Dominis Ioanne 
Sanctae Ecclesiae Gnesnensis Archiepiscopo et 
Primate, Thoma Cracoviensi, Ioanne Vladisla- 
viensi, Cancellario: Andrca Posnaniensi Episco
pis, Venerabilique Ioanne Lutkonis da Brzeście, 
utriusąue Juris Doctore Archidiacono Gnesnensi, 
Vice-Canccllario Regni Poloniae, necnon Ma- 
gnificis, generosis, strenuis et Nobilibus Ioanne
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Je Czyżów Castellano et Capitaneo Cracovien: 
Stanislao do Ostroróg Calissiensi, Derslao de 
Rytwiany Siradiensi, Petro de Opporow Lan- 
cicien: Nicolao de Kościelec Vladislaviensi Pa- 
latinis: Andrea de Sprowa Palatino et Capita- 
nco Leopoliensi, Petro de Szamotuły Posnani- 
ensi, Petro de Gay Calissiensi, Hincza de Ro- 
gow Siradiensi, et Regni Poloniae Vice-thesau- 
rario, Creslao de Kurozwianki Lublinensi, Ioan- 
ne de Borek Brezensi, Petro de Moszczyna Do- 
brinensi, Petro de Stryków Vladislaviensi, Sta
nislao de Szydłowiec Zarnoviensi, Creslao Woy- 
scyk de Woynica Cracoviensi, Sandiyogio de 
Lanżenica. Sandomiriensi ct Capitaneo Lubli
nensi, Floriano de Paczanow Cracoviensi, Cri
stino de Smolsko Jnnivladislavicnsi, Dapiferis: 
Ioanne Kraska de Lubnica Calissiensi, Jacobo 
de Damno Cracoviensi Pincernis, et alijs plu- 
ribus fide dignis, circa praemissa. Datum per 
manus praefati Reverendissimi Patris Domini 
Ioannis Episcopi Vladislaviensis Cancellarii, et 
Venerabilis Ioannis Lutkonis de Brzezie, utri- 
usque Juris Doctoris Archidiaconi Gnesnensis 
R. P. Vice-Cancellarij sincere Nobis dilectis, sub 
sigillo nostro praesentibus appenso, in fidem 
praemissorum, ad relationem ejusdem Reveren: 
Patris Domini Ioannis Episcopi Vladislaviensis, 
Regni Poloniae Cancellarij.

193 CONFIRMATIO PRIVILEGIJ

VLADISLAI JAGELLON1S,
CONTRA EOS, QU1 EXCOMMUNICATIONIS SENTENTIAS ULTRA 

ANNUM SUST1NENT; FER CASIMIRUM TERT1UM EJUSDEM 
JAGELLONIS 1'ILIUM FF.TR1COVIAE FERIA QUARTA POST 

FESTUM S. GEORGIJ PROKIMA, A. D. MILLESIMO QUADRIN- 
GENTESIMO <JUIXQUAGESIMO OCTAYO CUM 1NSERTIONE 

EJUSMODI PRIYILEGIJ.

In Nomine Domini, Amen.
Noś Casimirus Dei gratia Rex Połoninę, M. D. 

Lith. etc. Ad perpetuam rei memoriam. Signi
ficamus per praesentes etc. etsi Regni nostri 
subditis clementiae nostrae et Regalis provisio- 
nis in augendis commodis ac jnribus, immuni- 
tatibus ac libertatibus conservandis sinum ex- 
tendimus, quantomagis ccelesijs (unde laus ct 
honor Altissimo Jesu Christo omnium Creatori 
salusque provenit animarum, necnon personis 
ct membris ecclesiasticis) id facere et impende- 
re convenit. Proinde felicis memoriae Serenis- 
simus Princeps, Dominus VIadislaus Rcx Polo
niae ctc. etc. Progenitor noster charissimus et 
Praedcccssor, iniquitati hominum occurrendo, et 
ecdesiasticae libertati ejusque membris et per
sonis ecclesiasticis et saecularibus paci et in- 
demnitati sui regiminis consultius providendo, 
suas certas, et patentes literas statuti fccit et 
condidit hujusmodi sub tenore.

In Nomine Domini Amen. Vladislaus Dei 
gratia Rex Poloniae necnon Terrarum Craco- 
riae, Sandomiriae, Siradiae, Cujayine, Lanci- 

ciae, Lithvaniaeque Princeps Supremus, Pome
raniae Russiaeque Dominus et Haeres: ad per
petuam rei memoriam. Etsi subditorum nostro
rum saecularium commodis de bonignitate Ro
gali libenter intendimus, juraque et libertates 
ipsorum contra detestandam mńlignorum pravi- 
tatem, ditionis nostrae praesidio confovemus, 
multomagis tunc Regis pacifici dominatoris uni- 
versoyum exemplo per quem Reges regnant, et 
Principes dominantur ecclcsiam suam Sanctam 
et personas spirituales et saeculares sibi sub- 
jectas in juribus et libertatibus ac statutis, a 
sanctis Principibus editis, conservare et tucri 
convenit, et ipsas ab omni oppressionum in- 
cursu praeservaro. Noscat igitur tam praesens 
aetas, quam posteritas futurorum, quod quam- 
quam Sacris canonibus salubriter sancitum, et 
lege humana utiliter sit provisum, quod qui- 
cunqtie Princeps, Capitaneus, Baro, aut Nobilis 
Miles aut vasallus, ct generaliter quaevis alia 
persona spiritualis aut saccularis, cujuscunque 
status, dignitatis, gradus et conditionis existat, 
decimas quas sibi Deus in signum universalis do- 194 
minij pro alimento servientium reddi censuit, 
necnon domos, tributa, castra, villas, munitio- 
nes, possessiones et quaevis bona ac alias res, 
mobiles ct immobiles, ad ccclesias ct pia ope
ra ac religiosa loca personasque ecclesiasticas 
spectantes ac etiam pauperum hominum in ip
sorum bonis degentium rapuerit, invaserit, oc- 
cupaverit, aut illicite detinuerit, exactionavcrit, 
talias seu collectas imposuerit, seu injuste im- 
pignoraverit, aut occasione pignoris, aliquid ex- 
torserit vel quovis quaesito colore gravaverit, 
vel rapi, invadi, occupari, detineri, impignorari, 
seu exactionarir mandayerit, ordinaverit, -seu ra- 
tum habuerit, aut raptorem, invasorem, occupa- 
torem, et detentorem illicitum, cum re rapta, 
invasa, occupata et detenta conservaverit, seu 
in defensionem susceperit aut in bonis ejusdem 
notorium damnum vel manifestem oflensam in- 
tulerit nisi omnia, et singula rapta, invasa, oc
cupata, seu pignorata restituerit, necnon de in- 
jurijs et damnis illatis, ac manifestu offensa 
condignam emendam et satisfactionem impen- 
derit, cum ipsorum complicibus, poenis et cen- 
suris ecclesiasticis debent subjacere. Tamen quia 
nonnullarum personarum saecularium, Regni nos
tri adeo irrepsit et inolevit iniquitas, quod poe- 
nas et censuras in et contra tales, tam a ca- 
none quam ab homine promulgatas in sensum. 
dati reprobum, ultra annum animo indurato in 
contcmptum clavium Sanctae Matris ecclesiae 
animarumque suarum periculum statutorumque 
praedictorum vilipcndium, et scandalum Christi- 
fidelium plurimorum sustinere non formidant, 
propter quorum culpam divinac ultionis gladius 
saepius perimit innocentes, unde etiam pullulant 
hacreses, variaque insurgunt animarum pericula. 
Nos igitur Vladislaus qui intensis desiderijs, 
Praedecessorum nostrorum exemplo, tanquam 
tutor, et conseryator jurium, libertatum et pri- 
yilegiorum in ecclesia personarumque sibi sub-